Bu görevliler; müdür,
ser-katib-i mal, katib, cabi, emin-i sandık, evkaf muhasebecisi, odacı ve dellal idi.17
Görüldüğü gibi Üsküpte kurulan çok sayıda vakıftan bazıları hakkında daha geniş
bilgi vermek gerekir. Önemli vakıfl ardan başta İshak bey vakfı gelmektedir.

İshak Bey Vakfı

Üsküp’te, Yiğit Paşa’nın oğlu İshak Bey Hicri 848 / 1445 yılında tasdik edilen
kendi vakfi yesinden, medresede okuyan öğrenciler için bir cami, bir medrese, bir
mektep ve bir ev inşa ettirmiştir. Ve öğretmelerin oturmaları için Anant (Banyane)
ve Mirkofca (Mirkovce) köylerini, iki hamam, yüz iki dükkân, iki han ve bir ev
vakfetmiştir.

Söz
konusu vakfi ye şu şekilde belirtilmektedir; “İsmi yukarıda geçen, Üsküp şehrinde
bulunan ve “eski han” ismiyle bilinen hanın tamamı ve onun etrafında hamama
bağlı 20 dükkânlı, boş arazi vakfedilmiştir. Bu han iki tarafında ana cadde,
merhum Paşa Yiğit Bey’in vakfı ve Serava denilen ırmak ile çevrilidir.” 23 İshak
Bey’in imareti Üsküp şehrindedir. Bu imaret H. 842 / 1438 yılında yapılmıştır.
Kendi imareti ve medresesi için Anant (Banyane) ve Mirkofca (Mirkofce) karyesi,
Üsküp’ün yakınında, Kolcu karyeleri, şehir civarında dört kıta arazi, çifte hamam

19 Gül Ahmet l, Osmanlı Medreselerinde Eğitim-Öğretim ve Bunlar Arasında Dârul-Hadîslerin
Yeri, Ankara 1997, s. 53.

Yirmi üç adet
de kitap vakfedilmiştir. 24 İshak Bey şöyle diyerek şart koşmuştur: “Artan şeyler,
adı geçen imarette misafi rlerin yiyeceği için ve medresede kalan öğrenciler için
harcansın.” 25

İsa Bey Vakfı

İshak bey’in oğlu İsa Bey, H. 874 / 1469 yılında tasdik edilen kendi vakfi yesinde,
Müslümanların iyiliği için birçok malvarlığını vakfetmiştir. Bütün hayatı boyunca
bir medrese ve bir hankah (tekke) yaptırmıştır. Bu medrese onun ismiyle
bilinmektedir.

bayram ve namaz gecelerinde, vakıf müsaade ederse Cuma gecelerinde tane ve
zerde pişecek, lüzum oldukça vakıf bağlarından turşu yapılacaktır”. 29 İsa Bey,
medrese ile birlikte yapımı H. 874 / 1469 yılına denk gelen kütüphaneyi de inşa
etmiştir. Bu kütüphane, 332 ciltlik 215 eser kapsamaktadır. Kitap sayısı açısından
Hicri IX. yüzyılda, miladi 1469’da Makedonya’daki en büyük kütüphanelerden
biri olmuştur. Bu kütüphanenin önemi, çeşitli ilim içine kapsayarak 16 bilimde
kitaplar ihtiva ettiği görülmektedir.

31

Kebir Mehmet Çelebi Vakfı

İsa bey’in oğlu Kebir Mehmet Çelebi’nin vakfi yesi Üsküp ve Kalkandelen
hakkındadır. Üsküp’te bir cami ve bir imaret inşa ettirmiştir ve onlar için bir
hamam, beş değirmen, yirmi iki verimli arazi parçası, yedi çayır, altı dükkân
vakfetmiştir. Biz, bunu H. 874 / 1470 yılında tasdik edilen vakfi yesinde görmekteyiz.
Kalkandelen şehrinde H. 867 / 1463 yılında tasdik edilen vakfi yesinden bir cami,
tekke ve imaret inşa ettirdiği ve bunlar için altı dükkân, on beş odadan oluşan bir
han, yirmi dört ev, ondan fazla değirmen, ondan fazla verimli arazi parçası, bir
çayır, Kalkandelen şehrinde on bir bahçe, dört köy vs. vakfettiği görülmektedir.32

Muslihuddin Abdülgani el-Medeni, Üsküp’te Müezzin Hoca (Dükancık) camiini
inşa ettirmiş ve bu camii için Kurşunlu Hanı adında bir han, bir hamam, iki ev, yirmi
altı dükkân, bir depo ve hanın ön tarafına bağlı birtakım dükkânlar vakfetmiştir.
Vakfi yesinde bu dükkânların sayısı zikredilmemektedir. Onun vakfi yesinin tasdiki
H. 956 / 10–20 Ocak 1550’dir. 33

Muslihuddin Abdülgani el-Medeni’nin vakfi yesinden onun birçok varlığını
vakfettiğini ve aynı zamanda imam ve diğerlerine birer maaş bağlamasını şart
koştuğunu görmekteyiz.

Üsküp şehrinde bir cami inşa ettirmiş ve bunun için malvarlığından
verimli arazilerden, hayvanlardan ve depolardan ne varsa her şey ile birlikte
Üsküp’e yakın Zlakuçan köyünü, yirmi beşten fazla değirmen, dört çiftlik, birçok
verimli arazi, üç ekmek fırını, Üsküp’te dört dükkân, bir sürü çayır ve kütüphane
için birçok İslami kitaplar vakfetmiştir ki, H. 1017 / 10–20 Kasım 1608 yılında
tasdik edilen vakfi yesinde görülmektedir.38

Kalkandelen şehrinde ise, saat kulesini inşa ettirtmiş ve bunun için bir değirmen,
bir mektep ve yüz bin (100.000) nakit dirhem vakfetmiştir. Gostivar şehrinde bir
cami inşa ettirmiş ve bunun için şu malvarlığını vakfetmiştir: etrafındaki bütün
dükkânlarla birlikte kervansarayı, üç değirmeni ve bir hamamı vakfetmiştir.
Kırçova şehrinde bir hamam ve verimli arazi vakfetmiştir. Bunu H. 1017 / 1608
yılında tasdik edilen onun ikinci vakfi yesinden görmekteyiz.39 Debre şehrinde
ise bir zaviye inşa ettirmiş ve onun için şu mal varlığını vakfetmiştir: bir han,
çiftlik, çayır, üç değirmen, Debre çıkışında dörtten fazla köprü, fakirler için iki
katlı olarak inşa edilen bir lokanta ve dört binden fazla koyun. Bunu H. 1017
/ 1608 yılında tasdik edilen vakfi yesinden görmekteyiz.40 Mehmet Paşa, on altı

36 Kaleşi, age., s. 274- 276.

37 Kaleşi Hasan - Mehmedovski Mehmet, “Tri Vakufnami na Kaçanikli Mehmet Paşa”, Glasnik na
İ.N.İ., Skopje 1958 s. 7.

38 Kaleşi- Mehmedovski, age., s. 24-25.

39 Kaleşi - Mehmedovski, age., s.

Şeyh için yirmi beş akçe tahsis etmiş ve şeyhin âlim olmasını, şayet
o bu şartları haiz değilse o zaman tekkenin teslim edilmemesini, sofi lere yemek
hazırlanması için orta seviye bir mutfak, zikir yapmak için de bir cemiyetgâh
yapılmasını şart koşmuştur.” 42

Mustafa Paşa Vakfı

Abdülkerim oğlu Mustafa Paşa, Üsküp şehrinde bir cami ve imaret inşa ettirmiş ve
bunlar için H. 920 / 1514 yılında tasdik edilen vakfi yesinde görülen şu malvarlığını
vakfetmiştir: etrafında bulunan dükkânlarla birlikte iki kervansaray, birçok köy
(Üstüp, Kıradovice, Bilacene, (Blace) Ceraşova, Hıraşkova, Banice), Üsküp’te
dört çiftlik, birçok çayır ve değişik mahalleler. Kalkandelen şehrinde üç çiftlik,
üç değirmen, birkaç ev, bir hamam. Gostivar şehrinde Vrapcişte ve Tumçevishte
köylerini. 43

Yahya Paşa Vakfı

Abdülhay oğlu Yahya Paşa: Üsküp şehrinde bir cami, medrese, imaret, hankah
(zaviye) inşa ettirmiş ve bunlar için H. 912 / 19 Kasım 1506 yılında tasdik edilen
vakfi yesinde görüldüğü gibi şu mal varlığını vakfetmiştir: Üsküp’e yakın Radoşane
(Radişan) köyünü, bir han, camiye yakın fakirler için bir lokanta, yirmi evden
fazla, bir hamam, yetmiş dükkândan fazla, iki ekmek fırını, beş değirmen, iki
verimli tarla parçasını, on dört oda ve Üsküp’te bir bahçe.

Sungur Çavuş Bey Vakfı

Hicri 838/Miladi 1435-36 tarihli vakfi yeden öğrenildiğine göre Sungur Çavuş Bey,
Manastır’da 1 cami,1 medrese,1 han,1 imaret (zaviye),7 değirmen, 25 dükkan,1
üzüm bağı ve 2 arsa vakfedmiştir.45

Manastır valisi olan Sungur Çavuş Bey, medresenin çalışması için 30 bin dirhem
vakfettiği de yazılıdır.

Solun köyünde altı konak, iki evli bir konak, Tatar Pazarı
şehrinde (kazasında) bir cami ve zaviye ve on sekiz ev, sekiz dükkân, iki evli bir
konak ve bir ahır vakfetmiştir. Plodiv (Filibe) şehrinde on beş dükkân, bir arazi, bir
ahır ve bir Pazar vakfetmiştir. Bunları, tasdik edilen dört vakfi yesinde görmekteyiz:
birinci vakfi ye H. 912 / 20–30 1506 yılında tasdik edilmiştir, ikinci vakfi ye H. 914
/ 10–19 Temmuz 1508 yılında tasdik edilmiştir. Üçüncü vakfi ye H. 917 / 18 – 27
Haziran 1511 yılında tasdik edilmiştir. Ve dördüncü vakfi ye ise, H. 917 / 24 Eylül
– 3 Ekim 1511 yılında tasdik edilmiştir. 48

Vakıf insanı olan İshak Çelebi H. 914 / M. 1508 yılında Manastır’da bir zaviye
inşa etmiş ve vakıfnamesinde de görüldüğü üzere oraya bir şeyh atamıştır.

45 Kaleşi, age., s. 72-73.

46 http://jusufzimeri.com/vakefi -ne-periudhen-osmane-ne-trojet-e-maqedonise-se-sotme

47 Kaleşi - Mehmedovski, age., s. 81.

48 Kaleşi, age., s.

Bu medreseden metafi zik ve
geleneksel ilimler öğreneceklerdi.”50 Manastır’da bir kütüphanenin kurucusu da
İshak Çelebi’dir. O, bu kütüphaneyi kendi medresesi ile birlikte H.914 / 1508
yılında inşa etmiştir. Kitapları kendi medresesinin müderrislerine iki kısımda
vakfetmiştir. Bunu, Manastır’da 1508’ de tasdik edilen onun ikinci vakıfnamesinde
İshak Çelebi’nin vakıfnamesi doğrulamaktadır ki adı geçen vakıf ehli 20 kitap
vakfetmiştir.

Ahmet Şerif Bey Vakfı

Çakoştini denilen bölgede bir üzüm bağı bahçesi, Ohri’ye yakın geniş bir alanı
kapsayan tarım arazisini işletme aletleriyle vakfetmiştir., şimdi Yunanistan’da
bir şehir olan (Voden) Karaverye’de iki han, balıkçılık için bir yer ve yüz bin
(100.000) gümüş dirhem vakfetmiştir. Bütün bunlar, H. 896 / 1491 yılında tasdik
edilen Sinanuddin Yusuf Çelebi’nin vakfi yesi ile doğrulanmıştır.54 Koyunlarının
satışından elde ettiği 10 bin gümüş dirhemi de vakfi yeye teslim etmiştir. Ohri’ye
yakın Meşeişta köyünden geçen Trebişa nehri üzerinde bulunan 6’tı değirmeni ve
Ohri merkezinde 16 dükkanı vakfi yeye dahil etmiştir.

köyüne yakın
altı değirmen, Ohri’de on altı dükkân, Ohri’ye yakın Çakoştini denilen bölgede
bir üzüm bağı bahçesi, Ohri’ye yakın bir boş arazi, şimdi Yunanistan’da bir şehir
olan (Voden) Karaverye’de iki han, balıkçılık için bir yer ve yüz bin (100.000)
gümüş dirhem vakfetmiştir. Bütün bunlar, H. 896 / 1491 yılında tasdik edilen
Sinanuddin Yusuf Çelebi’nin vakfi yesi ile doğrulanmıştır. 55

Osmanlı Devleti, Balkan topraklarında gelenekleri ile doğru orantılı, sosyal
ihtiyaçlarını karşılamak amacı ile hanlar, hamamlar, evler inşa ederken iktisadi
ihtiyaçları için de bedestenler, köprüler yapmışlardır.